L'homme passe comme la fleur de la prairie, dit l'apôtre saint Jacques (1. 10).

J'ai vu l'impie élevé au-dessus des cèdres du Liban, dit le Psalmiste; j'ai passé, et il n'était plus; je l'ai cherché, et je n'ai même pas trouvé sa place : *Vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani; et transivi, et ecce non erat; et quæsi eum, et non est inventus locus ejus* (XXXVI. 35. 36).

Que l'homme donc, Seigneur, vive pendant un matin, comme l'herbe; qu'il fleurisse au matin, et qu'il accomplisse sa destinée; que le soir il tombe, durcisse et se dessèche : *Mane sicut herba transeat, mane floreat, et transeat; vespere decidat, induret et arescat* (Ps. LXXXIX. 6). L'homme est semblable au néant; ses jours déclinent comme l'ombre : *Homo vanitati similis factus est; dies ejus sicut umbra prætereunt* (Psal. CXLIII. 4).

Dans le monde
tout change.

DANS le monde tout change; Dieu seul est *celui qui est* : *Ego sum qui sum* (Exod. III. 14); c'est-à-dire, Dieu seul est immuable : Je suis le Seigneur, et je ne change pas, dit-il : *Ego Dominus, et non mutator* (Malach. III. 6). Vous, Seigneur, vous êtes éternellement le même, dit le Psalmiste : *Tu idem ipse es* (CI. 28).

Au contraire, le titre que pourrait porter l'homme, le monde et toute créature, est celui-ci : *Je suis créé, et je change*; je change de corps, je change d'esprit, je change de volonté, je change de désirs et d'affection; enfin, je suis dans un mouvement et un changement continuel. Etant dépendante, faible, imparfaite, altérée, mobile, la nature créée change constamment. Voilà pourquoi ceux qui mettent leur espérance et leur amour dans l'homme, ou dans quelque créature que ce soit, sont pressés d'une faim et d'une soif qu'ils ne peuvent apaiser; ils se trouvent assaillis de désirs et de craintes; ils passent d'un sentiment et d'une alternative à l'autre, selon ces paroles de Jérémie : Jérusalem s'est enfoncée dans son péché; aussi a-t-elle perdu toute stabilité : *Peccatum peccavit Jerusalem, propterea instabilis facta est* (Lament. I. 8).

(1) *Torrentis profluxio mortalitatis humanæ est; sicut enim torrentis pluvialibus aquis colligitur, redundat, perstrepat, currit, et currendo decurrit, id est, cursum finit; sicut omnis iste cursus mortalitatis. Nascuntur homines, vivunt, moriuntur, et aliis morientibus, alii nascuntur. Quid hic tenetur? quid hic non decurrit? quid non quasi de pluvia collectum est in mare, in abyssum? (In hoc versic. Psal.)*

Voulez-vous, malgré votre faiblesse, être constant et immuable ? Attachez-vous à la nature immuable et au bien solide, qui est Dieu. Dieu ne change jamais ; les créatures, elles, changent toujours : elles veulent, et bientôt elles ne veulent plus ; elles aiment, et bientôt elles haïssent ; elles plaisent le matin, et déplaisent le soir. Aujourd'hui elles vous protègent, demain elles vous persécuteront et vous renverseront ; aujourd'hui elles veulent, mais elles ne peuvent pas ; demain elles pourront, mais elles ne voudront pas. Aujourd'hui elles sont élevées au comble de la fortune et des honneurs, demain elles seront dans la disette et au dernier rang ; à l'heure présente elles vivent, dans un instant elles seront mortes.....